



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE

Unidade de Contratos

Rua do Paraíso, nº 387, - Bairro Paraíso - São Paulo/SP - CEP 04103-000

Telefone:

TERMO DE APOSTILAMENTO 028/SVMA/2025 DO CONTRATO 076/SVMA/2021, ENTRE A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SVMA - CNPJ nº 74.118.514/0001-82 E A EMPRESA: LANG SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 08.223.709/0001-68
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/SVMA/2021

Pelo presente Instrumento de um lado a Municipalidade de São Paulo, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – CNPJ nº 74.118.514/0001-82**, neste ato, representada pelo Senhor Secretário **RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI**, adiante, designada apenas **CONTRATANTE**, resolve modificar unilateralmente, com fundamento no artigo 104, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, e no artigo 2º, do Decreto Municipal nº 62.100/2022, o **TERMO DE CONTRATO Nº 076/SVMA/2021**, do processo administrativo nº **6027.2020/0012429-2**, de acordo com a informação exarada sob o SEI nº 123552647, que se regerá pela legislação pertinente, com as alterações introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO

- 1.1. O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação unilateral do **Termo de Contrato 036/SVMA/2023**, visando o reajuste anual por apostilamento, através do Índice de Preços ao Consumidor – IPC, apurado pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas – FIPE, nos termos da Portaria SF nº 389, demonstrativo de **REAJUSTE DEFINITIVO**, para base abril/24 a abril/25, conforme SEI Nº 125826768, para o objeto/contrato em questão, conforme segue abaixo planilha com demonstração:

DEMONSTRATIVO - REAJUSTE IPC/FIPE 5,012366% - A PARTIR DE 27/04/2025				
Item	Descrição	Área (m2)	Preço Unitário	Total Mensal

1	Áreas internas pisos frios (m ²)	1109,58	R\$ 7,30	R\$ 8.099,93
2	Áreas Externas com espaços livres -saguão, hall e salão (m2)	407,19	R\$ 5,40	R\$ 2.198,83
3	Áreas externas – pisos pavimentados adjacentes /contíguos às edificações (m2)	1256,64	R\$ 3,224	R\$ 4.051,41
4	Vidros Externos – frequência Quinzenal (m2)	390,72	R\$ 1,358	R\$ 530,60
5	Cúpula de alvenaria e material metálico (m2)	69,4	R\$ 6,561	R\$ 455,33
6	Limpeza da Caixa d'água (L)	22000	R\$ 0,0369	R\$ 811,80
7	Dedetização, desratização e descupinização (m2)	1586,17	R\$ 0,1353	R\$ 214,61
			Total (mês)	R\$ 16.362,51
			Total (ano)	R\$ 196.350,12

CLÁUSULA SEGUNDA
DA RATIFICAÇÃO

- 2.1. Ratificam-se, em todos os seus termos, as demais cláusulas e condições do **Termo de Contrato nº 076/SVMA/2021**, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

SECRETARIO MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI
SECRETÁRIO



Rodrigo Kenji de Souza Ashiuchi
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
Em 21/05/2025, às 17:15.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **126058128** e o código CRC **66D2FC2B**.

Referência: Processo nº 6027.2020/0012429-2

SEI nº 126058128

Criado por d518657, versão 3 por d518657 em 21/05/2025 14:35:27.